

Số: /KH-UBND

Nghĩa Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**VỀ VIỆC TIÊM VẮC XIN PHÒNG BỆNH CHO**  
**GIA SÚC ĐỢT 2 NĂM 2024**

Thực hiện Quyết định số 857/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc Phê duyệt Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản năm 2024 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 43/TTDV, ngày 19/9/2024 của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Tư Nghĩa về việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2024.

Để triển khai tốt công tác tiêm phòng gia súc và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi trên địa bàn xã năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục, Tụ huyết trùng, Dịch tả lợn đợt 2 cho gia súc năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tiêm phòng 100% số gia súc trong diện tiêm.
- Tạo miễn dịch chủ động cho đàn gia súc nhằm ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan.
- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin cho gia súc (trâu, bò, heo) đúng thời gian, đúng đối tượng, đạt tỷ lệ và hiệu quả cao.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng, thời gian, địa điểm tiêm phòng:**

**a. Đối tượng tiêm phòng:**

- Trâu, bò khỏe mạnh từ 5 tuần tuổi trở lên (trừ trâu, bò mang thai và trâu bò đã bị bệnh).
- Heo khỏe mạnh từ 01 tháng tuổi trở lên (trừ con mang thai và đã bị bệnh).

**b. Thời gian tiêm phòng:**

Từ 15 tháng 10 đến ngày 30 tháng 10 năm 2024.

Lưu ý: Để nắm chắc số lượng và tiêm phòng triệt để, Ban CNTY phối hợp với các thôn cần tổ chức thống kê tổng đàn trước khi triển khai tiêm phòng.

**c. Địa điểm:**

- Triển khai tiêm phòng tại 2 thôn trên địa bàn xã.

## **2. Nhu cầu vắc xin, nhân lực tiêm phòng:**

### **a. Nhu cầu vắc xin:**

- Vắc xin Viêm da nổi cục (VDNC) là 175 liều.
- Tụ huyết trùng (THT) là 175 liều.
- Dịch tả lợn (DTL) là 240 liều.

### **b. Nhân lực tiêm phòng:**

Gồm có 1 nhân viên Khuyến nông - Thú y cơ sở, trưởng thôn 1 và 2 có trách nhiệm dẫn đường, giám sát, ghi chép số liệu tiêm phòng và Thuê 2 nhân viên dịch vụ thú y để tiêm phòng.

## **III. KINH PHÍ:**

Căn cứ Quyết định số 857/ QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2024.

Ngoài ngân sách huyện hỗ trợ, nhân dân đóng góp, UBND xã sử dụng ngân sách địa phương để chi thực hiện các nội dung phòng chống dịch bệnh phát sinh, hỗ trợ cho nhân công đi tiêm phòng trong công tác phòng chống dịch bệnh nhằm đạt hiệu quả đúng theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chăn nuôi-Thú y:**

- Tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai thực hiện và chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin cho các thôn. Chuẩn bị vật tư, trang thiết bị cần thiết phục vụ cho việc tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi đúng theo qui định.

- Ban chăn nuôi thú y phối hợp với Ban điều hành thôn trong việc tiêm vắc xin cho trâu, bò, heo đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về tính chất nguy hiểm, tác hại, các biện pháp phòng, chống đến cộng đồng để người dân hiểu và tự giác tham gia thực hiện.

### **2. Đối với trưởng thôn:**

- Tổ chức, chỉ đạo các chi hội, đoàn thể trong thôn tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích để chủ vật nuôi tự giác chấp hành, tổ chức triển khai tiêm phòng vắc xin cho gia súc có hiệu quả.

- Phối hợp Khuyến nông – Thú y cơ sở xã giám sát, quản lý chặt chẽ việc tiêm phòng; ghi chép, tổng hợp đầy đủ, thống kê các trường hợp không chấp hành để có các biện pháp xử lý.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật, tiêm phòng vắc xin bắt buộc cho gia súc.

- Những hộ chăn nuôi cố tình trốn tránh việc tiêm phòng vắc xin bắt buộc cho vật nuôi và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sẽ bị xử lý theo quy định

của Pháp lệnh Thú y và không được xem xét hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh cho gia súc theo quy định.

### **3. Văn hoá thông tin:**

Thường xuyên thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành cho mọi người về công tác tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn; khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục, Tụ huyết trùng, Dịch tả lợn đợt 2/2024 cho gia súc (trâu, bò, heo) năm 2024.

UBND xã đề nghị trưởng thôn và cán bộ Khuyến nông - Thú y có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo tình hình thực hiện về UBND xã./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp huyện;
- TT DVNN huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMT xã, các hội đoàn thể;
- Trưởng thôn 1, 2;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Théch**